
 

1 

 

COMUNE di PIGNATARO INTERAMNA 
PROVINCIA DI FROSINONE 

MEDAGLIA DI BRONZO AL VALOR CIVILE 
 Tel. 0776 949012                                   Fax 0776 949306                        

                             C.A.P. 03040                                              c.c.p. 13035035                                       Cod. Fisc. 8100305 060 6 

Sito web istituzionale: www.comune.pignataroint.fr.it             PEC: comune.pignataroint.servizigenerali@certipec.it 

                                                                                Ord. nr. 01/2022 
 

Oggetto: Misura precauzionale per il contenimento della diffusione del contagio da 

COVID 19. Sospensione delle attività didattiche ed educative delle Scuole di ogni 

ordine e grado del Comune di Pignataro Interamna dal 10 al 15 gennaio 2022 e 

contestuale sospensione attività Centro Aggregativo. 

 

IL SINDACO 

 

- PREMESSO che:  

- il D.L. n. 221 del 24/12/2021 ha prorogato fino al 31 marzo 2022 lo stato di emergenza 

nazionale connesso al protrarsi dell’epidemia da COVID-19, in considerazione 

dell’aggravamento della curva dei contagi, rimodulando, al contempo, il quadro delle 

vigenti misure di contenimento della diffusione del predetto virus; 

- la nota 0978552 del 26/11/2011 della Regione Lazio, con la quale si invitano i Sindaci 

ed i Prefetti a valutare l’adozione di misure particolari, al fine di garantire ovunque il 

rispetto delle regole di sicurezza per la salute pubblica, misure basate sull’incidenza del 

virus nelle varie realtà della territorialità della Regione, soprattutto nei luoghi di 

aggregazione; 

 

- CONSIDERATO che negli ultimi giorni vi è stato un aumento esponenziale dei 

casi di positività in tutta la Provincia di Frosinone, compreso il Comune di Pignataro 

Interamna, come da comunicazioni dell’Autorità Sanitaria; 

 

- PRESO ATTO, pertanto, del carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia; 

 

- RICONOSCIUTO conseguentemente che il ritorno a scuola, dopo le festività, 

potrebbe rappresentare sicuramente un momento potenzialmente ad alto rischio di 

contagio; 

 

- CONSIDERATO pertanto che sussiste l’urgenza di adottare misure idonee ed 

opportune per arginare e prevenire ulteriori possibili contagi e quindi garantire la 

maggiore sicurezza possibile agli alunni, ai docenti e al personale ATA e per tutelare con 

tempestività la salute pubblica, visto l’accentuarsi giornaliero dei casi di positività al 

virus e consentire un monitoraggio degli studenti prima del rientro in presenza; 

 

- DATO ATTO che è stato sentito il Dirigente Scolastico dell’Istituto 

Comprensivo di San Giorgio a Liri, da cui dipendono le Scuole del territorio comunale; 

 

- RITENUTO pertanto opportuno, in via cautelare, per quanto sopra esposto, 

adottare apposita ordinanza di sospensione dell’attività didattica in presenza nelle Scuole 

di ogni ordine e grado del Comune di Pignataro Interamna, per il periodo dal 10 al 15 

gennaio 2022; 

 

http://www.comune.pignataroint.fr.it/


 

2 

 

- RITENUTO che quanto deciso per le scuole debba essere contestualmente esteso 

anche al Centro Aggregativo dove molti ragazzi passano le ore pomeridiane; 

 

 

- VISTI:  

- la legge 23/12/1978, n. 833, recante “Istituzione del servizio sanitario nazionale”, in 

particolare l’art. 32 recante “Funzioni di igiene e sanità pubblica e di polizia veterinaria”; 

- il D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 112, recante “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni e agli enti locali”, in particolare l’art. 117 recante 

“Interventi d’urgenza”; 

- l’art. 18 del D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120 

del 11/09/2020 che, abrogando l’art. 3, comma 2, del D.L. n. 19 del 25/05/2020, ha fatto 

venir meno i limiti cui era sottoposto il potere di ordinanza sindacale nelle fasi cruciali 

del contrasto alla diffusione dell’epidemia in corso; 

- il D.L. n. 33 del 16/05/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 74 del 

14/07/2020: 

- il D.P.C.M. del 14 gennaio 2021 con il quale sono state stabilite misure urgenti di 

contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale; 

- il D.L. n. 1 del 07 gennaio 2022 recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

COVID-19, in particolare nei luoghi di lavoro, nelle scuole e negli della formazione 

superiore”; 

 

- RITENTO, quindi, in forza dei poteri conferiti dalle norme sopra richiamate, in 

materia di ordinanze sindacali contingibili ed urgenti, intervenire con urgenza a tutela 

della salute pubblica; 

 

- CONSIDERATO, nel bilanciamento dei contrapposti interessi, di dover adottare 

le cautele necessarie, anche nel rispetto del principio di precauzione sussistente l’attualità 

del pericolo per il grave danno alla salute pubblica e dei singoli che deriverebbe dal 

ritardo, in relazione alla dedotta indifferibilità dell’intervento; 

 

- VISTO l’art. 50, comma 5, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive 

modificazioni, che recita “in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere 

esclusivamente locale le ordinanze con tingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale 

rappresentante della comunità locale”; 

 

- VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

O R D I N A 

 

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono richiamati e fatta salva ogni ulteriore 

determinazione in conseguenza dell’andamento della situazione epidemiologica:  

la sospensione dell’attività didattica in presenza nelle Scuole di ogni ordine e grado del 

Comune di Pignataro Interamna e delle attività del Centro Aggregativo, dal 10 al 15 

gennaio 2022, demandando alle Autorità scolastiche (Dirigente Scolastico dell’Istituto 

Comprensivo di San Giorgio a Liri) ogni attività consequenziale. 
 

D E M A N D A  

 

al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di San Giorgio a Liri l’organizzazione 

dell’eventuale didattica digitale a distanza e/o la ricerca di eventuali e diverse soluzioni 

didattiche rivolte agli alunni con particolari esigenze. 



 

3 

 

 

D I S P O N E 

 

che copia del presente provvedimento venga trasmesso a: 

- Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di San Giorgio a Liri, via Garibaldi, s.n.c. 03047 San 

Giorgio a Liri (FR); pec: fric826009@pec.istruzione.it, che provvederà alla necessaria informazione dei 

genitori degli alunni nelle forme e nei modi ritenuti più opportuni; 

-    Consorzio dei Servizi Sociali del Cassinate, PEC postmaster@pec.consorzioservizisociali.fr.it; 

- S.E. il Prefetto di Frosinone, Piazza della Libertà n, 14, 03100 Frosinone (FR); pec: 

protocollo.preffr@pec.interno.it; 

- alla ASL di FROSINONE, Via A. Fabi, s.n.c., 03100 Frosinone (FR); pec: 

protocollo@pec.aslfrosinone.it; 

- Stazione Carabinieri di San Giorgio a Liri, Viale del Centenario, n. 1, 03037 San Giorgio a Liri (FR); 

pec: tfr23441@pec.carabinieri.it; 

Della presente ordinanza gli uffici competenti daranno adeguata divulgazione. 

Copia della presente ordinanza sarà pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Ente e depositata presso la 

Segreteria per la conservazione in archivio. 

Il Comando Vigili Urbani e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di dare esecuzione ed 

assistenza alla presente ordinanza. 

INFORMA 

 

- ai sensi del Capo II della legge n. 241 del 07/08/1990 e successive modificazioni, il responsabile del 

procedimento amministrativo è il Dott. Benedetto Murro, Responsabile del Servizio Igiene, Tutela 

Ambientale e Protezione Civile del Comune di Pignataro Interamna (FR); 

- che a norma dell’art. 3, comma 4, della legge n. 241 del 07/08/1990 e successive modificazioni, avverso 

la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà presentare: 

- ricorso, ai sensi del combinato disposto della legge n. 1034 del 06 dicembre 1971 e successive 

modificazioni e del D. Lgs. n. 104 del 02 luglio 2010, 

a) al TAR Lazio, entro sessanta (60) giorni dalla sua pubblicazione,  

b) ricorso straordinario al Capo dello stato, entro centoventi (120) giorni dalla sua pubblicazione; 

- ovvero ricorso gerarchico al Prefetto di Frosinone entro trenta (30) giorni dalla sua pubblicazione. 

 

Per tutto quanto non espressamente previsto nella presente Ordinanza, si rinvia alle 
disposizioni regionali e nazionali in materia. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 08/01/2022, ore 14,10. 

 

                                 Il Sindaco 

                                               Dott. Benedetto Murro 

 

mailto:postmaster@pec.consorzioservizisociali.fr.it
mailto:protocollo.preffr@pec.interno.it

